enim jam in abysso Satanos et archidemon ab angelo, ut ex Apocalypsi pauli ante audiimus, clausus tenetur, suos tamen veluti emissarios canes ubique habet, ita et libidinum rex, etiamus *Egyptiacis* montibus coercatur, suos tamen, qui interea non ferentur, varia in partes et loca, inquinatissimos ganeones, iyngas et cupiditas emittit, quemadmodum et de ebriis lascivisque dæmonibus Andrum proficiscientibus narrat in iconibus Philostratus.

QUESTIUNCULA XL.

SPRITALITER ASMODEUM EXPELLENDI MODI QUOT HINC ERUUNTUR ? ET QUI PRIMUS ?

Libidinis fax, auctor et usas dæmon à nobis omnibus expelli debet dupliciter: primò, cum in nos auditum molitur, antequam intret ac vineat; deinde postea si ipsum forè, quod avertat Deus, intrasse jam ac vicius contingat. Ac potest quidem expulso utraque variis modis, divina cum gratiâ, fieri, sed septem tantum, quos è superiore disputatione nobis jam Tobias suggerit, contenti simus. In Tobia causa ob quas sponsis aliis necem dæmon attulit, non fuerunt; illeque omnium primò, est illud in expulsione priare, que repulso tamen potius dici queat, utilissimum, ut cause, ob quas, ut nostram in arcem dæmon hic pervadat, nosque suam subditionem adducat, divinitus concedi solet, omnino removantur. Iis enim sublati, effectus quoque tollendo quis ambigat? Suni vero cause illæ vel interiores vel exteriores. Et interiores vel in corpore, vel in animo latent. In corpore libidinem exstant cibi et potionis, vel abundantiores, vel delicatores et fervidiores, quæ natura possebat necessitas, quæm regurat ætas, occupationes, valetudo. Ex his enim sanguis spiritusque vitales copiores et exultatores existunt. Unde varia postmodum earum, quæ libidini serviant, partum, ardore et tillatio-nes. Sine Cerere et Baccho friget Venus, imò per Cererem et Bacchum ardet, suritate penitus. Nolite, ait Apostolus Ephes. 5, inebriari vino, in quo est luxuria. Si quid, ait D. Hieronymus ad Eustochium de Custodiâ virginitatis, in me potest esse consilii, si experto crederit, hoc primum moneo, hoc obtestor, ut sponsa Christi vinum fugiat, pro veneno. Haec adversus adolescentiam prima arma sunt dæmonum. Non sic avaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio. Facile alii caremus virtutis, hic hostis nobis inclusus est. Quodcumque pergimus, nobiscum portamus ini-

micum. Vinum et adolescentia, duplex incendiū voluptatis est. Quid oleum flammæ adiicitus? quid ardenti corpusculo fomenta ignitum ministramus? » Et Epist. de Viduitate ad Furium: « Non *Exstincti* ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius et Olympus tantis ardoribus astutum, ut juveniles medullæ vino plena et dapius inflammatae. » Ideoque cum generosas alias adolescentulæ S. Hilario-nis palmas retulisset idem Hieronymus: « Quid ait, faceret diabolus, quod se vertere? Qui gloriarabatur ante dicens: *In celum ascendam, super sidera celi ponam thronum meum, et ero similis Altissimo;* cernebat se vincere a pueri, et prius ab eo calcatum fuisse, quoniam per ætatem calcare potuisse. Titillabat itaque sensus ejus, et pubescenti corpori solita voluptatum incendia suggerebat. Cogebatur cirrunculus Christi cogitare quod nesciebat; et ejus rei animo pompa volvere, cuius experimenta non novaret. Irrata itaque sibi, et pectus pugnis verberabat, quasi cogitationes cede manus posset excidere: Ego, inquit, aselle, faciam, ut non calcires; nec te hordeo alam, sed paleis. Fame to conficiam et sibi; gravi onerabo pondere; per aestus indagabo et frigora, ut cibum potius quam laceiviam cogites. » In animo prima voluntariarum cogitationum scintillula nisi derepente non tam extinguntur quam opprimantur, in quam tristia, quibus castum aliqui pector deflagret, incendiis erumpunt? Nolo, ait idem sanctus Pater ad Eustochium, « nolo sinas cogitationem crescere. Nihil in te Babylonium, nihil confusionis adolescat. » Dum parvus est hostis, interfice; nonquia ne zizania crescat, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem: *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam.* Beatus qui tenebit et allidet parvus tuos ad petram. Quia enim impossibile est, in sensu hominis non irruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille prædictator beatus, qui ut cœperit cogitare sordida, statim interficit cogitatus, et allidit ad petram; pertra autem Christus est. Endemque loquitur Cassianus lib. 6 Inst. cap. 15, et S. Francisci alumnus quidam verissimus Juniperus, cùm in quodam cœtu varie de vitiis hujus importunitate vincendâ dicerentur sententiae: « Ego, aiebat, cum procul adventanter hunc inimicum propicio, portas animi, bonis desideriis, sanctisque cogitationibus occludo, et interius sublatâ voce: Procul, exclamo, oœ-

cupatus est divisorii locus. » Tam, qui præsens aderat, sancto Francisco et ipse charissimus olim discipulus *Ægidius:* « Ego, dixit, arma mihi Juniperi assumo. » Sed et alia quedam graviora peccata, superbia præsertim, et divinae glorie asperatio, dæmoni isti nostra in corda portas pandunt, quemadmodum ad Roman. cap. 1, v. 26, docet Apostolus, et Cassianus lib. 12 Inst. cap. 20, 21, lib. 6, cap. 18. Jam ad extiores causas pertinent multiplices admodum obscenitatis illecebri, ut prava sodalitia, seurriles sermones, amatori libelli, mulierum cohabitatio et aspectus. Isti, ait, è veteribus quidam, « illecebrosus fieri nihil potest: Nox, mulier, vinum, homini adolescentulæ. » — Utique videndo feminam, ut inquit alius. Numquid, ait Sapiens noster Proverb. 6, v. 27, potest homo abscondere ignem in situ suo, ut vestimenta illius non ardant? aut ambulare super prunas, ut non conburantur plantæ ejus? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam. Quin et formosorum, investiuntur et adolescentularum omnium facies, natu etiam majoribus, interdum periculosus viri sancti, de quibus torno 7 reverendissimus Baronius, indicatur, et præclarum est, quod ista in cautione, de S. Nicetio Lugdunensi episcopo, memoria proditum est in Gregorii Turonensis Vita.

QUESTIUNCULA XLII.

QUIS MODUS ALTER?

Modus porrò Asmodeum prohibendi alter est, multas seriasque contra ipsum preces ejaculari, ut fecit S. Tobias. Hoc enim genus oratione prorsus ejci debet, Matth. 17, prout a se quoque factum memorat S. Paulus 2 Corin. 12, vers. 8: *Propter quid* (id est, propter stimulum carnis meæ, angelum Satanæ me colaphizantem) *ter Dominum rogavi, ut discederet a me.* Et D. Hieronymus ad Eustochium: « Palabant, ait, ora jejunis, et mens desideriis astubat in frigido corpore, et ante hominem suum jaceat carne præmor-tuâ, sola libidinum incenda belligabat, Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnante carnem hebdomadarum inedia subiugabam. Non depudesco infidelitatis meæ, quin potius plango me non esse qui fuerim. Memini me clamantem diem orebrâ junxitse cum nocte, nec prius à pectoris cessasse verberibus, quam rediret Domino

QUESTIUNCULA XLIII.

QUIS MODUS TERTIUS?

Tobiam adiuvit variis modis sanctus archangelus Raphael. Tertius ergo modus est ipsum sanctorum angelorum cœlitumque auxilium, quod bipartitum meritò statutum: Unum in sanctissimis ardentissimisque ipsorum precibus, de quibus loco alio; tantum nunc moneo, hoc in certamine, maximum sine dubio, à S. Raphaeli patrocino monumentum posse accedere. Hic enim est qui de Asmodeo jam pridem triumphavit; qui catenæ onustum in extremas orbis solitudines extulit, ibidemque miserrimum defixit. Alterum est imitatio. Nulla, inquit Cassianus cap. 6, paulo ante

citato, virtute, tam propriè carnales homines spiritualibus angelis imitatione conversionis æquatur, quā merito et gratia castitatis per quam adhuc in terrā degentes, habent, secundum Apostolum, municiatum in celis; quod, deposita corruptela carnali, habitus sanctos promittit in futurum, hiem in carne fragili possidentes. Quia tamen angelis, tisi purissima, nullo tamen modo laboriosa et gravis castitas est, exemplis Josephi, Susanne, aliorumque, tam multorum et tam nobilium hoc in gymnasio athletarum animos firmare licet. Quemadmodum illa, illustris Anitii sanguinis genus, faciebat, cū apud S. Hieronymum ad Demetriadēm, sibi ipsi diceret: « Si te vi-corum exempla non provocat, horret faciat que securam beata martyr Agnes: que et atatem vicit et tyrannum, et titulum castitatis martyris conservavit. » D. Augustinus lib. 8 Confess. cap. 11, apercipim, quam inter volupsum et castitatem argumenta, pugnat, pugnam describit. Illa vestem ejus carnem succubiebat, et submurmurabant: « Dimitissim nos! Et à momento isto, non erimus tecum ultra in aeternum? Et à momento isto, non tibi licet hoc et illud ultra in aeternum? Tandem vero, aperiebatur, cinquit, ab ea tanta quā intenderem faciem, et quō transire tristipam, casta dignitas continentiae, serena et non dissoluta hilaris, honesti blandiens, ut venirem, neque dubitarem, et extendens ad me suspicendum et amplectendum plas manus plenas gregibus honorum exemplorum. Ibi tot pueri et pueræ, ibi juventus multa et omnis ætas, et graves viduae et virgines annis, et in omnibus ipsa continentia nequam sterilis, sed focunda mater sillonum gaudiorum de marito te, Domine. Et irridebat me irrisio exhortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti et iste? An vero isti et iste in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Qui in te stas, et non stas? Projice te securis in eum, noli mettere, non se subtrahet, ut cadas. Projice te securis, excipiet te et sanabit te. »

QUESTIUNCULA XLV.

QUIS MODUS QUARTUS?

Quartus modus est pia et religiosa Domini ac Salvatoris nostri Iesu acerbissimorum cruciatiū meditatio. Si enim, ut ex Augustino, Prospero et Beda vidimus, lascivum istum

tenebrarum hircum fumosa Dominicæ Passio-nis nota metu tanto perculit, quid Ipsa letit passionis faciet? quid viva ejus, spirans, et penè loquens imago? Statim nimis occurrit, cū in horto captus Dominus sit, amonitantes nobis omnes esse despiciendas; cū laqueis et catenis vincetus fuerit, ipsius in honorem, nostris nobis sensu et carnis membra constringenda; cū alapis flagrante verbis dirissimis corpore toto laceratus fuerit, nostrum nobis corpus merito edomandum, et ne proterviat, jejunis et flagellis castigandum; cū funestissima causa nostra, crux suffixus fuerit, carnem quoque nostram cum uitiose concepientibus omnibus cruciligendam. Hoc enim est quod in Psychomachia significat Prudentius, dum sobrietas, videntis a luxuria mortales tam multos in servitutem abripit:

*Vexillum sublime crucis, quod in agmine primo
dux bona prætulerat, defixa cuspide sistit.*

Et ubi nonnulla dixisset:

*Sic effata, cruce Domini ferventibus offert
Obvia quadrigis, lignum venerabile in ipsis
Intentus frenos, quod ut expavere feroce,
Cornibus expansi, et summi fronte coruscum,
Vertunt præcipitem canthi formidine fusi
Per præterpugna fugam, fertur resipua reductis
Nequicquam loris auriga, comasque madentes
Pulvere sedat humi, tunc et vertigo rotarum
Implicat excusamus dominam; nam prona sub axe
Labitur, et lacero tarda sufflamine currum.*

Clamabat S. Bernardus: *Pudet sub spinoso
capiti membra esse delicata;* neque dubitandum, quin qui è toto illo sanctissimo corpore fluxit ebor plurimus et rubentissimus, is non genenna modo, sed ex luxurie flammis omnes in eorum qui modò volunt pectoribus, extinguit.

QUESTIUNCULA XLVI.

QUINTUS MODUS QVIS?

Quintus est, ut super carbones cosque vivos, jecur ponamus. Carbonis illos existimo esse Scripturas divinas. Hæ siquidem humanis vocibus, tanquam lignis quibusdam, et veritate omnium certissimam, tanquam igni quodam celesti constant. Jecur vero quid nisi mens nostra est, quæ a sensibus quasi à ventriculo rerum cogitationem accipit, rationem, sententiariamque et judiciorum sanguinem omnem conficit, et hinc illueque diffundit? super vivos ergo carbones jecur collocat, qui ad saerarum Scripturarum meditationem mente tota incumbit; qui ad harum formam se sicut omnia conformat; cojus in ipsis otium co-

glatioque omnis consumitur. Aurea planè divi Hieronymi ad Rusticum sententia est: *Ama scientiam Scripturarum, et carnis vita non amabis.* Atque hanc ille sententiam non verbis tantum, sed factis etiam ipsis expressit, comprobavit. Paulò post enim: « Dum, ait, es sem juvenis, et solitudinis me deserta valarent, incentiva vitorum ardoremque, natura ferre non poteram, quem cum crebris jejunis frangere, mens tamen cogitationibus astubabat. Ad quam edomandam, cūdiam fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedit, ut post Quintillium acuminia, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et leitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridenti anhelantia verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinerim difficultatis, quoties desperaverim, quoties cessaverim, et contentionis discordi rursus incoepimus, testis est conscientia, tamen mea qui passus sum, quād eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine literarum, dulce fructus cargo. » Fuit sād Patrum memoria, vir doctrinæ et sanctitatis præstans Rheiulus. Is cū tam multa quanta ipsis in operibus videmus, legeret, scriberet, parvum Carthusiano dignam operam sumere, suorum nonnullis videbatur. Respondet ille tractatu inico, multa in literarum bonarum studio et cultu commoda inesse; hoc tamen unum maximum, quod à carnis voluptatibus animum egregiè astrahant, ejusque rei triplex afferri causa potest: prima, quod senioribus hominum consilis imbutum, hones-tioribus illecebris oblectent; altera, quod hominem esse otiosum haudquaquam permittant, sed ad lectiōnem perpetuā, auditōniem, meditationem invitent; et vix etiam, qua corpori necessaria sunt, obire concedant. Possent quamvis copiosi isti probari, sed unicā rursū D. Hieronymi sententia contentus ero. « Facito, ait loco citato, aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. » Homine vero divinarum literarum studiis flagrante quis occupatur? ut plāne comelum illud dicere licet:

*Nungā tam manū egridi, neque tam vesperē
Dominum reveror, quin te in (librorum) fundo
conspicer*

*Fodere, aut arare, aut aliiquid ferre denique.
Nullum remittis tempus, neque te respicias.*

Tertia demum causa est, quod attenta hac studiorum pertractatio, tempestuosissimos illos,

quibus vitæ sensuumque functiones obimus, spiritus conficiat, sanguinem exsugat, titillatricem illam materiam omnem exsauriat. Hinc siquidem in studiosissimis hominibus pallor, maces, catarrhi, eacostomachia, vel salem multo minor, quād alioqui futura esset, corporis obesitas, pulchritudo, robur et valetudo. Aurelius Celsus in præfatione lib. 4: « Litterarum, ait, disciplina, ut animo præcipue omnium necessaria, sic corpori inimica est; ideoque addit, sapientie studiosos medicinam maximè requisitos, qui corporum suorum robora, inquietæ cogitatione nocturnaque vigiliæ minuerant. Illud tamen observandum, ut superpositum carbonibus jejunus non quoquo modo ardeat aut assetur, sed in fumos et cineres totum redigatur, fumi ascendunt, cineres descendunt, et ambo Asmodeo graves, et ingrati. Illi videlicet eam cognitionem designant, quā Deum Creatorem et Rédemptorem nostrum, efficaci quoque sensu et actione cognoscimus et adoramus; hi vero eam, quā nos ipsos, cineræaque corporum nostrorum originem, et dissolutionem verè cognoscimus, de nobis clarus nihil sentimus; intra modestię, christianæque demissione gyrum nos contineimus. O quād fumos cineresque istos horret Satan! »

QUESTIUNCULA XLVI.

SEXTUS MODUS QVIS?

Nisi pisces jecori, et suffitio efficientia quidquid divina dedidit Deus, quid contra demonem profissent? Sextus itaque modus est, ut partim istis, quæ haec enumeravi, operibus, dignetur divina bonitas, tanquam instrumentis suis, vim quandam indire, ut ad nos Asmodeo rimula quidem illa patet; partim vero, ut illes quæ eadem divina bonitas certissima gratia sue instrumenta populo christiana data voluit, crebro religiosè que utamur. Sacramento dico, quæ cupiditatum fibrae evellunt, concupiscentiae incendia refrigerant, sanctitatem inserunt, hominis animum adversis omnes hostium machinationes obvallant, illosque terrefacient et longissime propulsant. Est autem hoc in genere præcipua sacræ confessionis et Eucharistia vis. Illa hostia cuniculos omnes refudit, strages restaurat, vulnera persanat; ita robur membris novum inspirat, à laboribus et asperitibus omnibus invictos præstat, adversariis vero admodum terribiles efficit. « Tanquam cleones, inquit orat. 61 ad populum S. Chrys-

sostomus, ignem spirantes, ab illâ mensâ re-
cedamus, facti diabolo terribiles, et caput
nostrum mente revolentes, et charitatem,
quam nobis exhibuit. » Et paulò post : « Hic
mysticus sanguis demonas quidem expellit,
et procul esse facit ; ad nos autem angelos
vocat, et angelorum Dominum. Ubi namque
dominice viderint sanguinem, demones
fugient, concurrunt autem angeli. » D. Cy-
prianus sub sermonis de Nativitate Christi,
finem : « In parvuli, ait, hujus nomine, cum
hoste antiquo congridemur, et fortis armatus
superveniente forte, de ario antiquitus
possesso, potenter expellitur, et presumptive
infestacionis audacia silentium imperatur.
Defectus carnis nostræ, quæ à primi uis fe-
cibus originali mali infecta languerat, ex
Christi carne redditum fortitudi, et Sacra-
mentorum communicatio, per quam illius
corporis sinceritas uniuersa, nos in tantum
corroborat, ut de mundo et de diabolo, et
de nobis ipsis victoria potiamur, et sacra-
mentalii gustu vivificis mysteriis inherentes,
una caro et unus spiritus simus. » Unde et
S. Bernardus serm. I in Genesi Domini : « Si
quis vestrum non tam sapè modò, non tam
acerbos sentit iracundia aut ceterorum hu-
jusmodi motus, gratias agat corpori et san-
guini Domini, quoniam virtus Domini ope-
ratur in eo, et gaudet, quid pessimum
culcus accedit ad sanitatem. »

QUESTIUNCULA XLVII.

QUIS LUXURIE DEMONIS EXPELLENDI MODUS
SEPTIMUS?

Modus tandem septimus, et extremus, thy-
miamata et thuribula, quibus, divina maje-
stati suavitatis odores quospiam adoleamus,
completetur, ut sunt preces, de quibus ante-
jejunia, eleemosynæ, aliaque pietatis munia.
Sed apprimæ utilia sunt qua omni carnis
contagione cavenda Deo nuncupantur vota,
coronum cerebra iteratio. Novi ego, in Do-
mino, quemadum, qui, si quando Asmodaeum
irrepentem et blandientem sentiat, illicè ca-
stisatis, è formulâ, voluntate iterat, ut dum in-
ferre dæmon plagam vult, luculentissimam
ipsem recipiat, ita enim suo pene gladio
jugulatur Golath, et incidit in foream impius
quam fecit. At si, quod faxit Deus nunquam,
muros jam habent hostis, lethalemque animo
plagam intulisset, ut ille dejicitur, et ab eo
illata plaga sanctur, fit isdem utrumque mo-
dis, quos adhuc exposui. Nam removendæ

primò causæ, ob quas Asmodæo, ut semper
terras ab eo poenas feramus, addicti jam sum-
mus, id est, ipsum per veram penitentiam
peccatum delendum, et ejus peccati occasio-
nes penitus rescidenda, ut intemperantia,
otium, concubinæ, cetera. Deinde multo cum
genito et lacrymis à Deo venit petenda; ro-
gandi etiam, qui in colo beati jam sunt, et
qui in terra beatitudinem illam æternam fide et
charitate adhuc præstoluntur, ut divinam
nobis iram propitiare dignentur. Lege de
Penitentiâ Tertullianum cap. 10. Tertiò, au-
xiliari nobis debent non preces tantum, ut
dixi, sed exempla etiam sanctorum, quos flagi-
tiorum aliquando penituit, ut Davidis, Pauli,
Magdalene, similium. Sed Raphaële hic ma-
xime opus, qui, nominis suoi convenienter, ac-
ceptas ab hoste plagas mediecat, nostris è
penetrabilibus Asmodæum exigat. Quartò, per
Jesu Christi Domini et Salvatori nostri pas-
sionem, per flagella, per vulnera, per crux
et mortem obtestandus Deus, ut arcere à
nobis velit angelum percutientem, nostrumque
quod lapsus condonare. Quintò, super vivos
contritionis, jejuni, illuviet et squalaris car-
bones jecur nostrum ponendum, ut in fumos
summaq[ue] dimissionis cineres redigamus, in
pristinamque Dei gratiam reponamus. Intendi-
etiam potest studiorum labor, lectionis assi-
diuitas, meditationis contentio, ut et hoc in
satisfactionis partem aliquam veniat. Sextò, ut
omnia penitentiae nostra opera faciat Deus
misericordia sue instrumenta; rursusq[ue]
divina sacramenta, presertim vero exomolo-
geseos, adhibeamus. Sepiùm et postremò spei
bonorumque propositorum firma et seria
Christo Jesu Domino et Salvatori nostro thy-
miamata sufficiam.

QUESTIUNCULA XLVIII.

EXPULSIUS ASMODEUS, REVERTI AN POSSIT?

Sanè quidem ad Saram reverti nunquam
potuit, quia eâ conditione, ut ex sexti capituli
Hebreo et Græco textu ante indicatum, ex-
pulsus fuit. Posse aliquo ejectus demonas
reverti declarat planus et immundus ille, qui
Matthæi cap. 12, arida loca cum perambulâ-
set, dixi : « Revertar in domum meam, unde
exivi, » et, ut supra ibidem notatum, olim
quidem Salomonici, jam nostri exorcista id
studiosissime agunt et elaborant, ut dæmonis
non ostracismus, sed exilium semperlum
sit. In spirituali vero ex animis ejectione, pu-
tarunt apud D. Thomam I part., q. 114, art.

erector, hosti vires minutiore, audacia fra-
ctio et abjectio.

QUESTIUNCULA XLIX.

SININE SEPTEM ANGELI CORAM DOMINO ASTANTES?

(Tob. cap. 12, v. 15.)

Rursum Wittakerus contra Edmundum fol.
17. « Illum, ait, Tobie Raphaële minime
moratur, nec illos septem angelos agnos-
camus, querum illi meminim. » Sed effutur
istud ab eo impio et imprudente. Impiè quidem,
quia contra disertas Scripturarum divinarum
voce, Apocal. vers. 4, c. 4 : *Gratia vobis et
pax, ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus
est, et a sepiem spiritibus, qui in conspicu thromi
eius sunt.* Et cap. 3 : *Hoc dicit qui habet sepiem
spiritus Dei.* Et cap. 5, vers. 6 : *Vidi Agnum
stantem, tanquam occisum, habentem cornua
septem, et oculos septem, qui sunt sepiem spiri-
tus Dei, emissi in omnem terram.* Suni et istis
consentanea plura c. 15, 16, 17. Apud Zacha-
riam c. 5, v. 9 : *Ecce lapis, quem dedi coram
Iesu, super lapidem uiam sepiem oculi sunt, qui
capite sequenti vers. 10, ita explicantur : Sep-
tem isti, oculi sunt Domini, qui discurrent in
universam terram.* Et angeli septem, quos,
contra sanctissima pietatis nostra monumen-
ta, hereticus negavit. Imprudenter verb
etiam loquitur; primò, hereticis, quod quid
sciam, omnes, Zachariae admittunt et
ipsam etiam Apocalypsin Calviniani, ideoque
contra suos omnes ista imprudentia effulit.
Deinde quia et contra magnum doctorem suum
Bezam agit, qui Apocalypsis primo, sepiem
hosce spiritus ait esse *divinas majestatis stipula-*
tore. Dicat fortè tamen quispiam, ipsos Apo-
calypseos et Zacharie septem spiritus, non
esse sepiem istos angelos. Sed clare Apoc. 15
et 16, angeli vocantur. Et quemadmodum
Apoc. 4 dicuntur esse in conspicu throm, ita
etiam hoc loco, *astare ante Deum.* Rursusq[ue],
sicuti Apoc. 5, dicuntur isti spiritus in omnem
terram emissi; ita et Zacharie 4, in universam
terram discurrent.

QUESTIUNCULA L.

POSSITNE PER SEPTEM ANGELOS ALIUD QUIDDAM
INTELLIGI?

Cum lidem sint hi sepiem angelii, qui apud
S. Joannem et Zachariam sepiem spiritus, fit
ut quod de spiritibus istis asservitur, hoc in an-
gelos istos sepiem conferri videatur. Trifariam
vero spiritus illi exponuntur. Nam primò
S. Ansberto, Ven. Bedæ, Ruperto, Haymon,

D. Thomae Ambrosiano Commentario in Apocalypsin, septem spiritus, sunt ipse Spiritus sanctus, qui ob septem illa gratiarum dona, quæ donare solet, septenarius numerus appellatur septem spiritus. Secundò ea ipsa septem dona, septem spiritus vocantur à Victorino Martyre, doctoribus etiam vetustis Hebreis et ecclesiasticis apud D. Hieronymum in Zachariæ caput quartum. Tertiò demum S. Anselmus tam Spiritus sanctum, quam septena ejus dona interpretatur septem spiritus. Hæ tamen expositiones mysticæ potius videntur. Alioquin ipsum angelorum nomen repugnat. Neque enim Spiritus sanctus angelus est, neque ipsis charismata vel angelii sunt, vel unus quispiam septplex angelus est. Deinde ita isti spiritus describuntur, ut *supposita*, quemadmodum theologi appellant, et personæ quadam omnino sint. Sunt enim in conceptu Dei, Apocalypses 1, astant, Tob. 12, discurrent, Zacharia 4; plaga habent novissimam, Apocalypses, 15; phialas divinæ ræfundiunt, cap. 16; vestiuntur linea mundo et candido, præcincinnunt circa pectora zonis aureis, Apocalypses 15; loquuntur, cap. 16 et 17; vigilant, excludunt et dimicant. Idèo enim oculi et cornua vocantur Apocalypses 5 et Zacharia 4. Quomodo ergo non persona? Numerus eorum septenarius recensetur, et eorum unus ab aliis omnibus distinguitur, quomodo non persona plures? Jam verò in Dei conspectu sunt et astant, velut ejus administrî et apparitores. An in Spiritum sanctum, vel ejus dona id cadet? Nonne ipse Spiritus sanctus in throno considet, Patri et Filio æquals? Videlicet Aretas in Apocalypsin, omninoque veros angelos esse septem spiritus pronuntiat. Atque, ut contineat Wittakerus, coram magistro discipulis, suum rursus Bezan ita loco citato scribentem legat: «Quod septem homines spiritus nonnulli pro spiritu sancto accepérunt, eis jux seiformis sit gratia, manifestè refelli potest vel ex eo quod scribitur Apocal. 5, v. 6.»

QUESTIUNCULA LI.

POSSITNE PER SEPTENARIUM ISTUM NUMERUS ALIUS INTELLIGI?

Constat duobus modis numerorum nomina quædam usurpari, primò, ut definiti numeri, qui exprimitur, significant; deinde, ut alium aliquem indefinitè, quemadmodum de septenario monet D. Augustinus cap. 55, lib. 5, de Doctrina christi; D. Hieronymus in Isaia

cap. 54. Lyranus ergo, Carthusianus et Hugo, septenarium hic indefinitè pro maximo quolibet numero accipiendum censem. Rihera verò in Zachariæ 3 et Apocalypsis primum, definitè, idque merito. Quoties enim numerus quispiam sepius, eadem appellatione, diversis in locis, adhibetur, definitè propriè accipi solet, in re presertim historica, cuiusmodi hoc loco est, idèque septem propriè angelii hujusmodi sunt. Huic tamen septenario videtur officere non parum ille à sancto Paulo, Rom. 16, salutatus Hermas, dum senarium est tantummodo constitutum lib. 4, visione tertia. Cùm enim turrim, que Dei Ecclesia est, magnam super Baptismi aquæ, à sex juvenibus multis, que virorum millibus adificari vidisset, et hosce quidem esse angelos, qui lapides undique aptos afferrent, illisque juvenibus tradirent, intellexisset, eam, quæ visum istud objiecit, dominus interrogavit: « Illi juvenes sex, qui adificant, qui sunt, domina? Respondit illa: Illi sunt angelii Dei, qui primò constituti sunt, quibus tradidit Dominus universam creaturam suam struendi, adificanti et dominandi creaturæ illius. Per hos enim consummabitur structura turris. » Et lib. 5, similitudine 9: « Ecce, ait, vidi venisse sex viros excelsos ac venerandos et omnes similes vultu, et vocâles quamdam multitudinem virorum, et hi, qui venerant vocati ab illis, et ipsi quoque excelsi et fortis erant. Jusserunt autem illi sex, eos turrim quamdam super portam adificare. Itemque sex illi jusserunt, ut ex quodam profundo lapides attollerent, et in adificationem turris præpararent. » Et deinceps plura idem viri sex imperant. Tandem verò visio tota exponitur: « Qui turrim istam, que Ecclesia est, adificant, omnes angelii sunt dignitate venerandi. His veluti muro cinctus est Dominus. Ille præcessus et magnus, qui in medio sex virorum, circa turrim ambulavit, Filius Dei est; et illi sex, angelii sunt dignitate conspicui, dextrâ levâque eum circumstant. » Ita Hermas, qui ac sit illi, cui dicit Apostolus salutem, disputationis alterius est; nunc quasi est ipse esset, respondeo, sex illos non ita nominari, ut ab septem, quin verò hunc etiam illis adesse, sed illos quidem suam ipsos gerere personam, hunc alienam; ipse si quidem modo Ecclesiam, modo Christum Dominum presentem referat, quemadmodum Exodi 5 et 16, illi, qui angelus cum esset, ut ait S. Stephanus Actor. 7, et illi

septuaginta Interpretes, Dei tamen vices timoribat et dicebat: *Deus patris tui, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Unde lib. 5, similitudine 9, is qui Herman erudithebat: « Volo, ait, ostendere tibi, quæcumque spiritus tibi ostendit, qui in effigie Ecclesie locutus est tecum. » Et postea, ut paulò ante audiebamus: « Ille præcessus et magnus, qui in medio sex virorum, circa turrim ambulavit, et lapides de structura reprobadit, Filius Dei est, » idèque et residui seni angelii hujus unius latera utrinque claudunt, et eum magnopere observant ac reverentur. Quo etiam fortè modo conspicuum sese D. Joannus dat Apocal. 1, v. 17, ille similis filio hominis, in medio septem candelabrorum, cùm iste tamen ex hisce septem unus esset, quemadmodum in militum decurio decimus est, et in quinquagenario Atheniensium numero, eorum praefectus non extra numerum est, sed quinqueagimus.

QUESTIUNCULA LII.

SINTNE ANGELI UNIVERSI PLURES QUAM SEPTEM?

Unicum tantummodo angelum esse, somniantur olim heretici quidam apud Dionysium Carthusianum 2 sentent. distinct. 3, qwest. 3, et tribunum scholasticum quidam cum Joanni Baconi sententiam, ut septem statuat angelos, plures omnino neget; citantque questionem ejus primam lib. 2 Sententiarum, dist. 10. Sed inibi horum nihil comparet. Sequenti tamen distinctione significat quidem illi, angelorum numerum parvum videri; non tamen septenarium tantum affirmat. Septenario tamen isto numero majorem non admittenter, qui celos tantum septem arbitrantur, simulque eam Aristoteleorum quorundam sententiam tuentur, que censet tot tantum esse angelos, quot celi sunt qui ab illis moveantur. Sed, missis de celorum numero et motore questionibus, tam disertè maximum angelorum numerum oracula divina enuntiant, dubitari ut nefas omnino sit. Nam Danielis 7, *milia militum ministri Deo, et decies milles centena milles assistunt ei;* Job. 25: *Numpud est numerus militum ejus?* Psalm. 67: *Curus Dei decem milibus multiplex, milia latantum,* quod verit Chaldeus: *Curus Dei multipliciter viginti milia et milia angelorum;* Matthei 26: *Piisquam legiones 12;* Luca 2: *Facta est cum angelo multitudine militie celestis laudantium Deum;* Apocal. 5: *Audi viocem angelorum multorum, et erat numerus eorum milia milium.* Maximam videlicet

6. 8. XII.

multitudinem hæc exercitūs et militiæ celestis nomina important locis jam citatis, et castra Dei Genesios 53. Et cum demones tam numerosi sint, ut in homine uno *legio integræ* esse potuerit, Marcii 8, Lucas, quanta bonorum sanctorumque angelorum erit multitudine? Videtur Patres, D. Hieronymus in Danielis 7 et 10; D. Gregor. 17 Moralium, cap. 7; Nysenius libro de Opificio hominis; Dionysius celestis Hierarchie cap. 41.

QUESTIUNCULA LIII.

QUOD ANGELI PLURES, QUAM SEPTEM.

Numerose admodum de angelorum numero sunt opinione, è quibus 15 vel 16 opera fuerit pretium audire: prima, æqualem hominum et angelorum numerum sit apud auctorem Questionum ad Antiochum; secunda, minorem hominum numero, apud Guillelmum Parisiensem lib. 2, de Universo, et Magistrum Sententiarum lib. 2, dist. 11; tertia, esse maiorem hominum numero decem partibus, apud S. Brigitam in Revelationibus; quarta, majorem eorumdem hominum numero nonangam novem partibus, apud eundem auctorem Questionum ad Antiochum, Cyrillum Catechesi 45; quinta, orbibus celestibus param angelorum esse numerum, Aristot. libro 42, Metaphys.; R. Mose libro 2 More, cap. 7; sexta, esse omnes numero 300.635.072, apud cabalicos Rabbinos, ut ait Archangelus in Commentario dogmatum cabalisticorum; septima, parem esse stellis, apud eundem Archangelum; octava, tot esse præcisi angelos, quot apud Danieliem, cap. 7, numerantur; nona, omnia bonorum et malorum angelorum plena esse, apud S. Chrysost. Homilia de Ascensione; decima, esse infinitos, prout refertur et damnatur in articulis Parisiensibus; undecima, esse plures individus speciei cuiuslibet; duodecima, tantum esse numerum, quantum arithmeticè ullus numerus est, qui hominum usi teratur, apud D. Hieronymum Daniels 7, et Guillelmum Parisiensem loco citato; decima tercia, tot esse, quot rerum omnium corporearum individua sunt; decima quarta, quantè majora celorum corpora sunt sublunaribus corporibus, tantò esse ampliora angelicarum naturarum numerum, rerum omnium inferiorum numero; decima quinta, esse innumerabiles, non quod infiniti sint, sed quod eorum à nobis numerus initri non possit, quod sanè verissimum esse indicat vel ipsa duxat numerario diversitas quæ in Scripturis

proposita est: in eâ siquidem numeri certi pro incertis ponuntur, minores pro majoribus, ita ut præcise, quanto septenarii numerum superent, hominum calculo nullo subducet possit. Et sanè, tanta eos putandi disputandique varietas, quid nisi humanam inscientiam nostram profiteretur?

QUESTIUNCULA LVI.

EX INNUMERABILI ANGELORUM NUMERO, CUR SEPTENARIUM POTISSIMUM TRADANTUR: QUID VETERES, QUID RECENTORES?

Varia prisci quidam hæretici de septem angelis apud S. Epiphanius tradiderunt. Etenim hæresi 25, Saturnilus, ab angelis septem mundum et quo in ea sunt facta negabat. Idemque ipse et ejus frater Basilius, hæresi 24, mundum septem in partes dividebant, et angelorum istorum cunctib[us] partem, sorte veluti missa, tribuebant. Nicolaita vero, hæresi 25, simila communicebantur, et apud Philastrium septem demoniorum spiritus, è muliere nescio quā, cum diis, hominibus, angelique aliis natos fabulabantur. Marcelli apud eundem Epiphanius, hæresi 32, septem celos, septem virtutes, quae Deum glorificant, anum, quæ etiam Graecorum istis septem valibus significantur, z, ε, η, ι, ο, ω. Archonii vero, septem similiter celos fabricantur, et in eorum singulis principiis unum omniumque summum vocari Sabbathum, qui diabolum generat, diabolus vero Cainum et Abel. Verum ex Genesio principio, ubi non angelus, sed Deus creat celum et terram, evanescent ferè hæc omnia. Nostro autem seculo Franciscus Georgius tom 6, problemate 186, septem eos planetis præpositos autumat, eos ut regant, et per canales, nescio quos, celestium ad nos fontium influxus derivent. Cornelius vero Agripa libro 3 de occulta Philosophia, cap. 21, antiquum esse Rabbinorum opinionem tradit, septem angelos septem planetis præsidere; cùmque eos, prout alia questione infra dicatur, nominasset, huic ipsa opinioni subscribens: illi, ait, sunt spiritus illi septem, qui semper astant ante faciem Dei, quibus credita est dispositio regi celestis et terreni, quod sub orbis lunæ est. Hi enim, ut dicunt secreteores theologi, omnia regunt visissitudine quidam horarum, dierum et annorum: quemadmodum de planetis, quibus præsent, tradunt astrologi, quos Trismegistus Mercurius idcirco vocat septem mundi gubernatores, qui per celos, tanquam per

instrumenta, coacervatis omnibus stellarum et signorum influentiis, eas in hæc inferiora distribuant; Joannes vero Tritemus integrum etiam libellum, quem imperatori Maximiliano I dedicat, de septem secundis, id est, intelligentis, sive spiritibus orbe post Deum moventibus, posteritatē tradendum putavit, in cuius initio ita loquitur: « Veterum sententia est plurimorum, sapientissime Cesar, mundum humum inferiorem, ordinatione primi intellectus, qui Deus est, per secundas intelligentias gubernari, quorum opinio[n]i conciliator assentens medicorum, dicit se ptem planetis spiritus septem, à principio et cœli et terra, præfectoris, quorum unusquisque mundum annis gubernat trecentis quinq[ue]ginta quatuor, mensibusque ex ordine quaternis. Huic positioni complures viri doctissimi hactenus præbuerūt consensum. Totoque libello singulis istis septem spiritibus annos illos suos 554 eorumque effecta persequitur et vicissitudine successioneque perpetua, rem eō totam deducit, ut cum anno Domini 1508 scriberet, dicit ordine vicesimo, Gabrielem qui luna angelus est, mundi regimen receperisse anno mundi 6732, mense 4, die mensis junii, sive anno Domini 1525, sieque mundum ab eo gubernandum, usque ad mundi annum 7086, et mensum octavum, sive usque ad annum Domini 1879, mensum undecimum. Atque ad hanc opinionem, cum solam libro toto explicandam, neque verbulo illo confutandam aut improbadionem dixerit, quin vero potius eam passim laudet atque comprobet, quin et ipse adhacerit, vix dubitarem, nisi verum esse mallem quod in principio illo subjungit, eam se positione non assereret, sed refere. Et sub finem: « Non, ait, haec asservit scripti, sacratissime Cesar, quibus, cum iniuria orthodoxie fidel, nulla est ratione credendum. » Iterumque vehementius: « Mann, ait, mea propriæ protestor, et ore confiteor, quod in his omnibus nihil credo, nihil admitto, nisi quod Ecclesia credit catholica, castera ut vana, conficta et superstitiosa refuto et contempo. » Veteres porci sancti Patres (etsi hæc in re pauciores inventio) quod sentiant attingam, dum probable saltem videri quid possit, deinceps inquirant.

QUESTIUNCULA LVII.

DE SEPTENARI ANGELORUM NUMERI CAUSA, EQUID

VIDEATUR?

Vellem, quāna multos, et cascos, et nuperos

licet, tam quaque bonos gravesque sententes hujus auctores proferre licuisse. Minus ulti- que jam laboris, plusque multo veritatis obtingeret. Duo autem hæc in questione statim video: unum, posse generalē quandam numeri hujus causam afferrī, et ut mihi videtur, certi satis et prob. nimurūm, ut septem isti præ angelis suis, singularē quamdam præstantiam obñeant. Cum enim non angeli modo, sed et creature omnes, ante Dei faciem su[m] modo stent, omnesque ad minimum ejus nutum eant redentane, et, uti apud Job est cap. 38, vers. 35, dicant: « Adsum, præcipua cujusdam dignitatis est, hos dici astare ante Dominum. Nam quemadmodum præstante modo ante illum astant res animatae quāna inanimes, homines quāna pecudes, boni homines quāna mali, angeli quāna boni etiam homines, ita et isti septem, quāna angeli alii. Declarat hoc textus Hebreus, qui hoc in capite septenari numero nomineque omisso, Raphaēl ita loquenter facit: « Ego sum ex principiis. Nota, è principiis. Significatur enim eos, quos ali septem dicunt, eos celestes esse principes, præstantia quāda insigni angelis alii præcedentes. Atque ita sentiunt Arcas in Apocalypsin, S. Irenæus apud eundem, Clemens lib. 6 Stromatum: « Septem, ait, sunt, quorum est maxima potentia, principes genitum angelorum principes, et per quos Deus omnibus hominibus providet. » Videatur et S. Hieronymus in Ephesia caput secundum, lib. 2 contra Jovinianum, in Isaæ cap. 10, in Psalm 453. Alterum, quod ista in questione video, est, posse deinceps queriri amplius, ecquānam vero hæc ipsa corum præstantia sit, et unde petatur? Ad quod equidem, quod firmè constanter indubitate respondem, non item video. M. Varro in primo librorum, qui inscribuntur Hebdomas, vel de imaginibus, septenari, ut ait Gellius lib. 5, cap. 10, numeri, quem Graci ēr̄az vel ēr̄az appellant, virtutes potestatesque multis variisque dicit, idemque monit Cicero in Somnio Scipionis, Macrobius in illud, Plato in Timoz, adeo ut a Pythagorais non ēr̄az, sed ēr̄az vocaretur, quasi venerabilis numerus. Eudem Constantini Panegyrista, itemque D. Hieronymus in Matthæi cap. 15, perfectum sacramentum numerum numerat, et in Amos cap. 5, ex Hippocrate aliquis commendat: uberior etiam S. Cyprianus lib. de Exhortatione martyri; Clemens loco citato, et apud eum Berytos; Laurentius Andreas lib. 2

QUESTIUNCULA LVIII.

DE EADEM SEPTENARI ANGELORUM NUMERI CAUSA

QUD ADHUC PRESERTIM?

Quæ cogitanti occurserunt tria, ut melius ab aliis quidam discere aliquando liecat, effari jani conabor.

Primum est, certi mihi nihil esse, maleoque cum Areopagitæ Dionysio coelestis Hierarchia cap. 6, D. Augustino Enchiridii cap. 56, inscitum fateri, quāna, cum aliis in rebus, tūm in celestibus istis temere quicquam constitutere. Potest enim aliqua esse gratiarum diversitas, quæ nobis ignota sit, ut in simili

andiam in isto modo materiali ratio-

quodam numero loquitur D. Hieronymus in Isaia caput 17: « Magis in istis, ait S. Augustinus lib. contra Priscillianistas et Origenistas cap. 9, temeraria præsumptio, quæ ea cœta ignoratio culpanda videtur. Verè si quidem sancta spiritalis creatura Dei secreto à alijs occulto ministerio constituta est, ut idem ait lib. 1 Retract. cap. 11.

Alterum est, videri septem horum spirituum et numerum et præstantiam, eo tempore divinitus patefactam fuisse, cum eorum aliquam similitudinem in Persicorum regum aula Israelitæ vidissent, prout Esther 1 patet. Nam non nisi post Assyriæ, Medice, Persicæque monarchie aspectum, hic in sacris Hebreorum libris angelicus numerus est; sicut apud Zachariam hi dicuntur *oculi*, sic apud Persarum reges, præstanti dignitate quidam fuerunt, qui cœbantur, *oculi et aures*, Xenophonte lib. 8 teste, Aristide oratione Panegyri, Chrysostomo orat. 5 de Regno, Tzetzè chiliad. 10, c. 350. Quid quòd et *corua* in Parthorum regum capitulo aurea, initio lib. 19, Anianus ostendit? Apud Herodot. lib. 6, Crian seu Arietem, cui præferrata cornua sint, legimus, ut non mirremur si et isti septem angeli apud eundem Zachariam *corua* vocentur. Solet enim divina bonitas retrusa ei supra illa, ingeniorum nostrorum infirmata, per ea quæ sensus cadunt, explicare, rituumque et locorum rationem interdum habere, quemadmodum quia parabolis obiectabatur Syria, non nisi in parabolis ei Christus Dominus loquebatur, Marci 4, versus 34, ut observavit S. Hieronymus in Matthæi cap. 18, et idcirco etiam divinae majestati thronos et sceptrum in Scripturæ tribuitur. Quid quòd idem S. Hieronymus in Ephesiæ cap. 2, dicit, videri D. Paulum dominaciones, potestates, thronos, angelos et archangelos, ex traditione, vel etiam ex mysticæ principiis, qui in Scripturis describuntur, intelligentiæ percipisse ac tradidisse?

Tertium demum quod effari statueram, est si è septenariis omnibus excellentiis, quas legere aut cogitare potui, eam in quæ veritatis plus putarem, deligendi mihi optio daretur, excellentiam ego illam septenariam deligerem, quæ à septem iis virtutibus ductur, quæ homini humana vitæ hujus cursum peragenti, ad æternam salutem in primis necessariae sunt, ut videlicet istorum angelorum opus præcipuum sit, ad illas homines adducere, conhortari et juvare, idèque et contrariis omnibus

adversari ac obsistere, idque hoc modo ut singuli quidem ad omnia quæ Deo grata adrant, invitarent, openque ferrent; singularum tamen una veluti principis cura et opera in eorum virtutum unâ excitanda, custodienda et amplificanda consumeretur. Virtutes porrè illæ sunt, fides, spes, caritas, prudentia, iustitia, temperantia et fortitudo, vel quæ virtus capitalibus opponuntur, animi demissio, liberalitas, castitas, ceteraque chorii ejusdem ornamenta, vel quæ in theologiæ vocantur septem dona Spiritus sancti, ita ut ad suam hanc Spartam exornandam, habeant singuli quā plurimos alios colestes spiritus, quos vel ministros hinc illi ablegent, hinc vel illi homini adjungant, hinc aut illi procuratione præficiant, prout ipsi suum ad munus recte obendum expedire visum fuerit. Cum enim antea constitutum sit, septem capitalibus virtutis, septem sub Lucifero, demonas præpositos, qui, pro immensi suo in homines furore illa concident, urgant, amplificent, cur ex omni angelorum numero, septenos itidem, sub summo imperatore Deo, principes non arbitruntur, qui, pro proximo suo in homines studi, eos ad nobilissimorum virtutum amorem excitant, a contrariis illis vitorum monstris abstractant, eorum auctores et reges dæmonas compescant, impedian, exterminent? An ad existimale illius perdendam animarum finem, inter immanissimas istas Orci bellugas, conspiratio et concordia quædam veluti politica et regalis coalescere potuit, inter sanctissimas celorum mentes ad æternam hominum procurandam salutem, amicitia, fodus et politia multò præstans et augustinus non existimanda? Sanè apud Isaiam cap. 33, angelos quosdam, *paci angelos* nominari videmus, et apud citatum antea Hermani lib. 1, cap. 42, iterumque postea non semel *angelum paternum* prepositum. Cur, nisi quia hic ad penitentiam, illi ad pacem potissimum, peccatores et dissidentes homines vocabant? Septem ramorum *candelabrum* in tabernaculo, Exodi 25, et in Apocalyp. cap. 1, *candelabra septem*, non septem angelos, qui virtutum splendore orbem illustrant, notant? De funestis verò illis demoniorum regibus dicebam, fortè in totum orbem singulis esse potestatem, demandata ipsi scelerum pestes dispersendi et adangendi; fortè in certas tantum regiones et provincias; num de bonis sanctisque istis angelis idem videtur? num eorum singulis in totum terrarum orbem, quoad demandata

honestatis functionem, jus est? an certis potestis eorum potestas terminis continetur? Nam in septem partes mundum à quibusdam olim divisum ostendit Rabbi Joseph Camius in Ps. 47, vers. 2: « Creator excelsus mundum creans, divisit illum in septem partes, quæ vocantur Arabicæ, sit, acclim. Græcæ clima, et in lingua sancta nophoth, et quodlibet clima proprium habet aerem. » Hic tamen animo potius raptor, ut nulli regionum ullarum limitibus eorum circumscribatur imperium et auctoritas, sed longè latèque omnes in oras et terras proriferat; ubique ad veram honestatem et officium mortales invictent; contra dæmonum insidias pro nobis stent, teñebraum principum impetus, machinationesque omnes, quoad hominum liberum sinit arbitrium, dissident et confringant. Nihil enim causa est, eur corum angustetur ditio, etiam certos intra terminos dæmonum vis coæreat; de amicissimis Deo spiritibus splendidius aliud philosophari non licet; ut dignitatis videlicet plus obtineat multoque latius dominentur? Inquit hoc Apocalypsis, dum cap. 5, in omnem eam terram emitit, *Zacharias*, dum cap. 4, per universam terram discurrere ostendit; quin ille jam semel iterumque citatus *Hermas*, dum lib. 1, visione 5, universam *its terram* traditam memorat. Quid quid episcopis olim diaconi septem, qui, eorum in diœcesi tota oculi dicebantur, aderant? At episcopus omnium maximus, Deus est; ejus diœcesis mundus totus, in quo, ut supra etiam ex Prophetâ dictum, septem hi spiritus oculorum vice quædam funguntur, non quod illi, uti homines episcopis, egeat; sed eadem ob causam, ob quam secundas ad rerum actionem et mundi gubernationem, causas subtilibet dignatur. Ob ipsius verò numeri præstantiam, hunc angelorum numerum à Deo constitutum, nobisque ab eo patefactum esse, ne credam facit, quod numeri aliqui dignitatis à numeratarum mihi rerum dignitate ducenta videatur, non contra. Quid enim *numerus* est? cui ne hoc quidem philosophi nobiles tribuant, ut in entium realium numero, quem apud alios obtinuerat locum retineat, uti apud eruditissimum Fonsecam nostrum lib. 1 Metaphysic., cap. 15, quæst. 4, sect. 2, videare est. Ut verò eorum à septem errantibus stellis principatus repetatur, probable facere queat, veterum quorundam Hebreorum, si antea citato Agrippa credendum, auctoritas, cuius aliquod fortè apud Eusebium lib. 9 Preparat,

« Antonius Duca, rector ecclesie
« septem principum angelorum
« Panormitanæ, piissimis lecto-
« ribus sanctorum angelorum
« auxilium. »

« Candelabrum de partibus septuaginta,
« viri christianissimi, quod Moyses Dei man-
« dato aureum compositum, ex Josepho D. Hiero-
« nymus mundum cum septem stellis erran-
« tibus scribit significasse; et per illud à D.
« Anselmo quoddam templum spirituale mira-
« biliter describitur. Nos et Josephi, et D.
« Joannis Evangelista auxilio adjuti, trium-
« phantem Ecclesiam cum septem spiritibus
« ante Deum astantibus, instar cujus militans

Ecclesia cum septem episcopis ardenti puritate induitis existit, significare censemus; nec non septembre templum a sanctis martyribus, dedicatum Romae ex vaticini Esiae ostendimus: ut quemadmodum in mirabili Iudeorum candelabro, ita in mirabili Christianorum templo Deum mirabiliter predicanus. Valete feliciter. In aliis vero philosophationibus, prater ipsum philosophari nihil video.

QUESTIUNCULA LVII.
ERUDITEM ANGELORUM SEPTEM QDQONAM EX HOC LIBRO MUNUS COLIGI POSSIT?

Ita de istis agam, ut quod major hinc percipiat utilitas, de aliis etiam angelis aliquid interdum attingam. Bipartito igitur eorum considerari munus potest. Primo ex his, que hoc ipso capite tradit S. Raphael; deinde ex aliis, etiam, que foto ipso libro agi et loquuntur. Ille ergo vers. 45: Ego, ait, sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui stamus ante Dominum. Astare vero ante Dominum duplificiter Angeli dicuntur: Primi divina Majestati ministrando; deinde eamdem contiundo, ex eoque contutu summam eternamque felicitatem haerendi; idque fit rursus dupliciter: primò in celo empyreo, ubi, singulari quodam modo, divina majestatis solium est; deinde, aliis in locis. Si astare igitur pro ministrare, Denique intueri sumatur, sic ei semper et ubique Angeli stant, quia et Deus ubique et ipsi beatissimam ejus faciem ubiquecumque locorum sint, vident, Matth. 18. Quia vero non ubique, modo illo colesti, divina majestas in solo suo conspicitur, ideo interdum a Deo niti, ab eoque recedere, et ad ipsum deinde reveri Angeli dicuntur, ut ait Damascenus lib. 2, capit. 5, Primi astandi modo hic, astare sumatur, ideoque in Hebreo pro, astare ante Dominum, legitur, ministrare ante solam gloriam. In quibus vero Graeci, egredi a conspectu gloria ipsius sancti; qui est Deus benedictus. In Graecis Romanis correctis, ingredi coram sancto Deo. Et forte tam egredi quam ingredi conjungendum, ut ipsa eorum ministratio magis significetur. Quemadmodum enim ministerorum est, dominis astare, ita etiam ad eorum nutus ingredi et egredi, nunquam ac renuntius agere. Unde D. Cyprianus libro de exhortatione martyri locum ita istum citat: Assistimus, et conversamur ante faciem Dei. Et libro de oratione Dominicâ: Ego sum Raphael, unus ex septem angelis

justis, qui assistimus et conversamur ante claritatem Dei. Eodemque modo libro de immortalitate, nisi quod angelos sanctos vocat, quos justos dixerat. Citat eodem modo D. Augustinus sermone 126. Dices, cum primo illi ministrandi modo, semper et ubique angeli Deo adsint, quomodo vers. 20, vult ad illum Raphael reverti? Qui enim revertitur, absit. Responderi posset usitasse quidem priore modo semper: sed non omnium postremo, siue ad Deum perfruendum reverti, ut ante diebam. Concedo tamen postremo etiam modo, astandi verbum sumi sed astamus valit, astare solemus, id est, ministrare, quemadmodum et S. Gabriel Lucifer 1, vers. 19, ait: Ego sum Gabriel, qui astare ante Deum, id est, astare solo, prout Graecum indicat participium, της απο ταρεταις, ηνταις τας ουτας, quod dum non expedit Easmus, verit, qui astisti ante Deum, quasi tunc non astare Gabriel. Scholasticis ferè aliud esse putant, Deo assistere, aliud, ministrare. Assistere sicutum esse velut, Deo assidere, ministrare vero, nullo ad quidquam agendum. Hebreos tamen idiotinum distinctionem istam non postulat.

Primum ergo Angelorum istorum munus est, Deo tanquam domino et regi maximo, humiliorum et obsequientissimorum ministeriorum instar, semper astare, ejus nutum expectare, ejus imperatu confessum quodlibet agere, quilibet vadere, rerumque humanarum curam suscipere. Atque hanc ob causam etiam, oculi vocantur, et sit loco citato Clementis. Vocantur et coriaria, quia pro hominum salute contra hostes ferociissimos damnos prelitantur. Lampades apud Apocalypses 4, dicuntur, ante Dei thronum, quia et summa ipsi, claritate circumfulgent; et eos, ad quos mituntur, luce qudam insigni collustrant.

Tertium certum munus est, hominum precies divine bonitatis offere, prot. supra, cap. 5, expositum, et in Graecis correctis hoc loco dicitur: Ego sum Raphael unus ex septem angelis sanctis, qui Deo saeculorum preces offerunt.

Tertium est bene agentibus adesse, ut in Graeco et Hebreo hic exprimitur: Delectantur enim eorum, qui puritatem, Deinde eum diligunt, vita oderunt; virtutes amplexuntur, consecutudine. Videatur S. Nilus, epistola ad Anastasium, ubi ait S. Chrysostomus semper angelos in templo vidisse quoties oblatio fieret; sancti et Leontius apud Sophronium in Prato cap. 4. Unde et Chrys-

sot. 21, in Acta: Non dubites, ait, assistere angelum, quando Christus assistit, Christus immolatur. Similia homilia 5 in Epist. ad Ephesios, ad Hebreos et oratione 3 contra Anomos, lib. 6, de Sacerdotio, cap. 7; D. Gregorius 4 Dialog. c. 58, Paschalias epistola ad Berengarium, V. Beda in Lucam, Aquisgraniense concilium c. 151, 152 Universi vero D. Augustinus, Soliloquiorum cap. 27: Quoties, ati bene agimus, gaudent angeli et tristantur demones; quoties a hono deviamus, diabolus laetificamus, et angelos suos gaudio deraudamus. Idemque prorsus testatur S. Antonius epist. 5, Climac. 1, gradu 20.

Quartum, ad opera bona hortari, ut isto cap. vers. 8, et sequentibus, ideoque et hie in Hebreo, chm ad alia tunc ad eleemosynam hortatur S. Raphael: Melius, ait, est in Dei conspectu eleemosynam assidue facere, quam aurum argenteumque thesaurorum congregare. Etvers. 18, ad Deum laudandum colortatur: Ipsi, ait, Deum benedicite, et cantate illi. Et vers. 9: Benedicite Deum celi, et coram omnibus viventibus confitemini ei, qui fecit mercioriam suam. Unde D. Augustinus sermone 126: Non ipsum honorem gratiarum nichil deputet, ait angelus, quia meis viribus nihil percipit. Deum benedicite, et illi confitemini, et ipsum glorificate, quia fecit vobis bona.

Quintum. Docent etiam hanc sancti angelos theologiam, id est, qua ad fidem, moraliter bonos faciunt, uti jani dictum, et ex toto libri decursu patet clarissimum. Docent physicanis et medicinanis, et quando res ususque possunt. Numquid enim hepar illius plicata, et fumus ex eo, vim ostendit Raphael? Nonne in felle, quanquam alia amarisimo, quanta sanitatis dulcedo continetur, indecivis? Ideoque angelos hominum pedagogos vocat S. Athanasius libro de communis essentia, et D. Chrysost. 1, ad Collosenos, quemadmodum et gentilis aliquin auctor, Seneca, epist. 5; sed loquatur ipse S. Chrysostomus: Uniusquisque, ait, credentiam, angelum habet. Nam et ab initio quisque virorum celebravit, et probatrum angelum habebat, quemadmodum Jacob dicit: Angelus qui pacuit me, et qui liberavit me à iuventute mea. Si ergo angelos habemus, sobrium simus, tanquam si pedagogi quidam nobis adessent. Adest namque et dominus, propterea oramus ac dicimus, perentes angelum pacem. Et ubique pacem petimus. Nulli enim illi adequari potest. In

Ecclesiis pacem, in precatibnibus, in supplicationibus, in prefationibus, et semel, iterum atque tertio, et sapere eandem, qui Ecclesia praest, imperit dicens: Pax vobis. Nonne ad S. Ambrosii concionantis aures angelus ibi clarè stabat, ut eo aspectu Ariani, aliqui contumax, catholicam ad fidem converteretur, S. Paulino in illius Vita scriptore. Sic simpliciter quendam, hominem aliqui minimè malum, ab heresi ad Catholicam fidem revocat angelus, apud Sophronium, cap. 178, cum boni cujusdam sensis admonitionem hanc approbat: Non tibi ultra contingat, ut extra sanctam catholicam, et apostolicam Ecclesiam communicas. Sie et Natolium, variorum incommunorum Christi Iesu causa suscepimus, gloria inclinatus confessor, sed in heresie aliquando prolapsum, itidem admonet, imo et verberibus adiungit sancti angelii apud Eusebium lib. 5, historie, cap. ultimo. Adjunxi autem consulto illud: Si quando res ususque postulet, ne ab angelis profecta paret quispiam, que vel ab ipsis aliena, ut illi, de quibus S. Paulus ad Coloss. cap. 2, vers. 18, vel quæ secundum divinam institutionem, ab Ecclesia, ejusque magistris et membris ordinari accepunda, ut monet S. Augustinus prefatione librorum de doctrina christiana, et lib. 4 contra Felicem, cap. 10. Unde et apud citatum pauli ante Sophronium, cap. 199, dicebat angelorum ipsorum quidam: Dens ha dispossuit, ut per homines conjugantur homines.

Sextum: Demones propulsant, nosque contra illos egregie tuerunt, prout supra patuit cap. 8, Pugnat enim adhuc Michael et angelus ejus contra draconem et angelos ejus, Apocalyps. cap. 12. S. Posthumius in suo ad sermones: Si adversus vos, ait, conuenient castra demonum, potestis vos multum adjuvari agminibus angelorum. S. Hilarius in Psalmum 42: 4: lis, ait, qui stare volunt Ecclesia catholica, non desunt sanctorum custodias, et angelorum munitiones. Et rursus: Angeli Ecclesiam quadam custodia circumspiciunt. Atque huc pertinet, quod Eliseus aiebat 4 Reg. cap. 6, vers. 16: Noli timere, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. Et quod apud Sophronium cap. 57.

Septimum, à pluribus corporum periculis

homines liberant, ut in Raphaele nostro vidimus, qui juniori Tobize periculi, tanto in fine,

nihil evenire passus est; ipsum è pistic

immanis faulibus eripuit, seniorem Tobiam à gravissimā cœcitate curavit, Saram, ipsumque juniores Tobiam, adeoque totam Baguelis domum ab infestissimo demonum furore liberavit. Unde vers. 14: *Misi me (Raphaelis verba sunt) Dominus, ut curarem te; et Saram uxorem filii tui à demonio liberarem, sev, ut citat lib. de Oratione Domini, et libro de mortaliitate S. Cypriani: Misi Deus curare te, et Saram nūrum tuam.* » Sie S. Ioseph apud Metaphrastem, mediis in spinis, ab angelis conservatur. S. Franciscus apud S. Bonaventuram, musico concentu à morbo difficilissimo relevatur, utrècte videatur cœcissime, quiscripsit: *Aspice quæ caeli sint gaudia: corpore maribus Angelico removet pectus tacta cheles.*

Octavum, cùm ad Dei gloriam et animorum salutem facere intelligent, opes etiam, honestas nuptiarum, splendidas affinitates, et omnia bona procurant, quemadmodum in Raphaeli nostro vidimus, ut meritò Dei oculi, Imò et manus vocari possint. Videatur Cyrillus lib. 4 contra Julianum, Eugubinus de perenni philosophia, lib. 8, cap. 5, et sequentibus, Origenes in Numeros homil. 20 et 25; Epictetus Ariani lib. 1, cap. 14, et Seneca, epistola 110, ubi quæ à veteribus Israhelitis vel Christianis mutuata sunt, explicant.

Nomen, interdum etiam nos tentant; sed eo modo quo Deus, qui aliquin intentatornam est, Jacobi vers. 15, tentare homines dicitur, ut Abrahamus 8, Genes. 22, Israëlitas et alios Exodi 15, 16, 20; Sapientie 3, Jacobi 1, vers. 2. Hec enim tentati nō nisi virtutis probatio, exercitatio et demonstratio est. Atque hoc in Graeco significatur, et apud Cyprianum locis Jam citoles, dūm in loquitor S. Raphael: *Quia non es cunctatus exsurgere et derelinquere prandium tuum, sed oblati et sepe- listi mortuum, missus sum tentare te.*